
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 novembre 2024, n. G15773

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta progettuale per la promozione
dello sviluppo nei settori della Blue economy: Piano annuale operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge
regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 635 di 741



OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta
progettuale per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy: Piano annuale 
operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 
15 novembre 2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

 
 
 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Blue economy. Pianificazione dello Spazio marittimo e 
degli arenili per finalità turistico-ricreative; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e sue
modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di
Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 10,
comma 3, lettera a); 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 980 del 28 dicembre 2023, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 981 del 28 dicembre 2023, concernente “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 14 febbraio 2024, “Indirizzi per la gestione del
bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 
32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 284 del 24 aprile 2024, “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 
relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 636 di 741



amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge
regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge regionale n. 14 del 29 luglio 2024, Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-
2026; 

CONSIDERATO CHE 

- con atto di organizzazione n. G10072 del 28 luglio 2022 sono state riorganizzate le strutture 
di base della Direzione per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la Ricerca e in 
particolare è stata modificata la denominazione dell’Area “Economia del mare” assumendo
la nuova denominazione “Blue economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli 
arenili per finalità turistico ricreative”, nonché modificata la declaratoria analitica delle
competenze dell’Area medesima; 

- con atto di organizzazione n. G11689 del 6 settembre 2022 è stato conferito l’incarico di
Dirigente dell’Area Blue economy. Pianificazione dello Spazio marittimo e degli arenili per 
finalità turistico-ricreative della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 
produttive e la Ricerca, alla dott.ssa Grazia Maria Iadarola; 

- con il regolamento regionale 23 ottobre 2023 n. 9 e ss. mm. ii si è provveduto, tra l’altro, a
modificare la denominazione della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le 
Attività produttive e la Ricerca in Direzione regionale “Sviluppo economico, Attività
produttive e Ricerca”; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 è stato conferito alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale Sviluppo
economico, Attività produttive e Ricerca, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e
all’Allegato H del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
Regionale n. 1 del 6 settembre 2002; 

- con atto di riorganizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024 sono state nuovamente 
riorganizzate le strutture di base della Direzione Sviluppo economico, Attività e Ricerca 
confermando la denominazione dell’Area Blue economy. Pianificazione dello spazio 
marittimo e degli arenili per finalità turistico ricreative e modificando parzialmente le 
competenze dell’Area medesima; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022 recante, Disposizioni per la promozione della 
formazione, dell’occupazione e dello sviluppo della Blue economy; 

VISTΑ la deliberazione di Giunta regionale n. 944 del 15 novembre 2024 che ha approvato il 
“Piano annuale operativo 2024 per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy” in
attuazione della legge regionale n. 2/2022, con dotazione complessiva di € 2.500.000,00 sul triennio
finanziario 2024-2026, di cui 1.500.000,00 sul Capitolo U0000B22544 parte di conto capitale ed 
euro 1.000.000,00 sul Capitolo U0000B21917 in conto corrente; 

PRESO ATTO che il suddetto Piano annuale operativo promuove nei 22 Comuni del litorale laziale 
e nei 2 Comuni isolani di Ponza e Ventotene, anche in cofinanziamento con altri enti pubblici o 
privati o imprese: 

a) azioni volte a ridurre l’inquinamento delle acque marine del Lazio e di quelle dolci o
salmastre ad esse immediatamente adiacenti tramite l’utilizzo di biotecnologie; 

b) progetti innovativi per la rimozione, il recupero e il riuso dei relitti marini e fluviali; 

c) interventi volti a ridurre o eliminare l’incidenza della plastica nell’ecosistema marino, anche
accompagnati da progetti di sensibilizzazione culturale per la tutela dell’ambiente e

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 637 di 741



dell’ecosistema marino e con il coinvolgimento di centri di ricerca o università attive nei
settori di riferimento; 

d) progetti pilota sulla dissalazione e il riuso delle salamoie (il liquido prodotto dal processo di 
dissalazione), nonché l’aggiornamento tecnologico di eventuali impianti già esistenti,
nell’ottica di sviluppare un’economia circolare e contribuire alla salvaguardia della
biodiversità marina e costiera; 

e) interventi volti al potenziamento della sostenibilità ambientale, alla valorizzazione dei beni 
culturali e ambientali sugli arenili e all’inclusività sociale delle spiagge libere, concernenti la
riduzione e gestione dei rifiuti, la gestione delle risorse energetiche e idriche, la mobilità 
sostenibile, l’accessibilità e inclusione di chi necessiti di maggiori attenzioni (in particolare
persone con disabilità motoria, sensoriale, cognitiva o comportamentale, anziani, bambini), 
acquisti eco-sostenibili; 

CONSIDERATO che il Piano annuale operativo 2024 prevede le modalità di ripartizione delle 
risorse e le modalità di attuazione degli interventi, come di seguito indicato: 

 assegnazione di una quota base di 50.000,00 euro a tutti e 24 i Comuni costieri e isolani per 
complessivi 1.200.000,00 euro e ripartizione dell’importo restante di complessivi
1.300.000,00 euro tramite l’aggiunta per ciascuno di essi di un’ulteriore quota assegnata
per il 50% in base alla superficie complessiva del territorio comunale e per il restante 50% 
in base agli abitanti dei 24 Comuni costieri e isolani del Lazio, così come riportato nella 
Tabella Allegato B, parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 944/2024. 

 attribuzione di tali risorse ai detti 24 Comuni, a seguito di apposito Avviso pubblico 
affinché manifestino il loro interesse a presentare una proposta progettuale relativa alle 
tipologie di azioni, interventi e progetti sopra delineati, come meglio illustrati nel Piano 
annuale operativo 2024, anche in sinergia con piccole e medie imprese attive negli ambiti 
dell’economia blu e con centri di ricerca pubblici o privati interessati all’innovazione in
processi di economia circolare e di salvaguardia della biodiversità marittima e costiera, 
ovvero con entrambe le due tipologie di partner e fatta salva la possibilità di coinvolgere o 
affidare la realizzazione dei progetti, degli interventi e delle azioni ad altri soggetti pubblici 
o privati quali associazioni, fondazioni, imprese sociali e altri enti del terzo settore. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 22 novembre 2024, n. 991 con la quale la Direzione 
regionale “Ragioneria Generale” ha provveduto, a seguito di richiesta con nota prot. n. 1270776 del 
16 ottobre 2024 da parte della Direzione regionale “Sviluppo economico, Attività produttive e 
Ricerca”, Area “Blue economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli arenili per finalità
turistico-ricreative”, alla variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024 e,
in termini di competenza, per gli anni 2025 e 2026, tra i capitoli di spesa U0000B22544 e 
U0000B22546, di cui al programma 01 della missione 14 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026, al fine della corretta imputazione delle relative risorse su un capitolo di 
spesa con adeguato piano dei conti finanziario fino al IV livello, per un totale complessivo di euro 
1.500.000,00; 

RILEVATO in particolare che con l’Avviso pubblico previsto dal Piano l’assegnazione e
l’erogazione delle risorse dovranno essere disposte secondo le seguenti procedure:  

 i Comuni potranno manifestare il loro interesse entro il termine perentorio previsto 
dall’Avviso stesso, anche aggregandosi tra loro e mettendo in comune la quota di 
finanziamento loro assegnata, alla quale potranno aggiungersi cofinanziamenti di altri enti 
o soggetti interessati alla realizzazione del progetto nonché degli stessi Comuni beneficiari; 

 le azioni, interventi e progetti presentati dovranno concludersi entro 14 mesi a far data 
dall’atto d’obbligo presentato da ciascun beneficiario in forma singola o aggregata; 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 638 di 741



 le economie derivate da progetti di importi inferiori a quanto assegnato o da interesse non
manifestato da parte di uno o più Comuni potranno essere destinate in via prioritaria ai 
Comuni che lo richiedano per l’ampliamento della proposta già presentata o a copertura del 
loro eventuale cofinanziamento; 

 l’erogazione del finanziamento avverrà in tre tranches di 36%, 40% e 24% in correlazione 
all’esigibilità della spesa nelle tre annualità del finanziamento e, rispettivamente: 1) a
seguito della sottoscrizione dell’Atto d’obbligo da parte dei beneficiari e all’ammissione a
finanziamento; 2) all’acquisizione della dichiarazione di avvenuto avvio dei lavori, attività
o azioni previste dalla proposta progettuale; 3) alla conclusione delle procedure di 
rendicontazione finale; 

CONSIDERATO che è in itinere un’apposita convenzione con la società Lazio Innova per la
gestione finanziaria dei contributi da erogare ai Comuni, sulla base delle indicazioni di volta in 
volta ricevute dalla struttura regionale competente; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del suddetto Avviso pubblico,
contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta 
progettuale per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy, in attuazione del Piano 
annuale operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. 
numero 944 del 15 novembre 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), destinato ai 24 Comuni costieri e isolani del Lazio e con dotazione complessiva di 
euro 2.500.000,00. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
regionale www.regione.lazio.it 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 639 di 741



Allegato A

AVVISO PUBBLICO

di manifestazione di interesse a presentare una
proposta progettuale per la promozione dello
sviluppo nei settori della Blue economy

Piano annuale operativo 2024

ex art. 8, comma 2 della legge regionale n. 2/2022

D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 640 di 741



Indice

Articolo 1 – Finalità dell’Avviso

Articolo 2 – Proposte progettuali ammissibili

Articolo 3 – Beneficiari e partner

Articolo 4 – Contributo e spese ammissibili

Articolo 5 – Obblighi di informazione

Articolo 6 –Modalità e termini di presentazione delle manifestazioni di interesse

Articolo 7 – Verifica di conformità e conferma del contributo

Articolo 8 –Modalità di erogazione del contributo

Articolo 9 – Realizzazione delle attività e termini di rendicontazione

Articolo 10 –Modifiche e varianti della proposta progettuale

Articolo 11 – Revoca del finanziamento

Articolo 12 – Richiesta di informazioni e chiarimenti

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali

Allegato 1 –Manifestazione di interesse

Allegato 2 – Proposta progettuale con quadro economico

Allegato 3 – Atto d’obbligo

Allegato 4 – Informativa sulla privacy

Allegato 5 - Tabella di riparto Piano 2024 l.r. n. 2/2022

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 641 di 741



Articolo 1

Finalità dell’Avviso

1. Lo sviluppo e la promozione di un’economia blu può rappresentare una risposta alle
attuali criticità ambientali e climatiche: il ricorso a un’economia circolare limita la
produzione di rifiuti non riutilizzabili favorendo la sostenibilità di ogni nuovo
intervento (zero nuove emissioni). L’obiettivo di rendere gli spazi pubblici, quali gli
arenili, più accessibili e inclusivi rappresenta un’esigenza universalmente riconosciuta
soprattutto in termini di sostenibilità sorretta da valori etici di equità di accesso e
ottimizzazione di benefici ambientali e socioculturali.

2. Ai sensi della legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022 “Disposizioni per la promozione
della formazione, dell’occupazione e dello sviluppo nei settori della Blue economy” la
Regione Lazio promuove fra l’altro:
a. la riduzione di sostanze inquinanti, investendo in progetti innovativi diretti alla

trasformazione dei rifiuti, al loro riutilizzo e alla loro reintegrazione nel ciclo
produttivo, ai fini della salvaguardia e della valorizzazione della biodiversità
dell’ecosistema marino, dei fiumi, dei laghi e delle coste (art. 1, c. 2, lett. e);

b. i progetti di sensibilizzazione culturale a tutela dell’ambiente e dell’ecosistema
marino, fluviale e lacustre, nonché progetti di promozione degli interventi di
raccolta della plastica in mare da parte delle imprese ittiche (art. 5, c. 2, lett. e);

c. la ricerca e l’innovazione nell’ambito dell’economia blu al fine di accrescere la
competitività e l’efficienza ambientale ed energetica del sistema produttivo
regionale (art. 2, c. 1, lett. f);

d. i processi, prodotti e servizi, con particolare riferimento a quelli caratterizzati da
elevato valore innovativo, realizzati da piccole, medie e grandi imprese operanti
nel settore dell’economia blu (art. 2, c. 1, lett. h);

e. le iniziative dei Comuni per la gestione e lo smaltimento dei rifiuti raccolti in
mare e per la promozione dell’economia circolare (art. 5-bis, c. 1).

3. Il Piano annuale operativo 2024, approvato con deliberazione di Giunta regionale n.
944 del 15 novembre 2024, con ripartizione finanziaria anche sul 2025 e 2026, conferisce
priorità strategica alla riduzione di tutte le fonti di inquinamento delle acque e alla
riduzione dei rifiuti in mare, in particolare a quelli in plastica, anche in sintonia con
l’Agenda 2030 per lo Sviluppo sostenibile dell’ONU, e in particolare dell’obiettivo 14
“Conservare e utilizzare in modo durevole gli oceani, i mari e le risorse marine per uno
sviluppo sostenibile”, nonché con la missione dell’Unione europea Restore our Ocean
and Waters, che si prefigge di proteggere e ricostituire la salute dei nostri mari e acque
entro il 2030 tramite la ricerca e l’innovazione, il coinvolgimento dei cittadini e gli
investimenti nell’economia blu, all’interno di una visione dove il mare e le acque
svolgono un ruolo chiave nel raggiungere la neutralità climatica e il ripristino della
natura.

4. Il presente Avviso è finalizzato a raccogliere la manifestazione d’interesse da parte dei
24 Comuni costieri e isolani del Lazio a presentare una proposta progettuale in
quest’ambito, e in particolare per le linee di attività illustrate nell’Articolo 2, indirizzata
all’Area Blue economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli arenili per finalità
turistico-ricreative della Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive e
Ricerca, di seguito denominata “Area Blue economy”.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 642 di 741



Articolo 2

Proposte progettuali ammissibili

1. Le tipologie di intervento individuate nel Piano operativo 2024 e ammissibili a
finanziamento, con approccio trasversale e integrato, sono le seguenti:

a. Campagne di disinquinamento e bonifiche biologiche: implementazione di campagne
di disinquinamento e bonifiche biologiche attraverso l’utilizzo di
microorganismi nelle acque marine del Lazio e di quelle dolci o salmastre ad
esse immediatamente adiacenti tramite l’utilizzo di biotecnologie.

b. Recupero relitti: progetti innovativi per la rimozione, il recupero e il riuso dei
relitti marini e fluviali.

c. Plastica zero: interventi volti a ridurre o eliminare l’incidenza della plastica
nell’ecosistema marino, anche accompagnati da progetti di sensibilizzazione
culturale per la tutela dell’ambiente e dell’ecosistema marino e con il
coinvolgimento di centri di ricerca o università attive nei settori di riferimento.

d. Dissalazione: progetti pilota innovativi sulla dissalazione e il riuso delle salamoie
(il liquido prodotto dal processo di dissalazione), anche in cofinanziamento con
altri enti o imprese, ovvero l’aggiornamento tecnologico di eventuali impianti
già esistenti nell’ottica di sviluppare un’economia circolare e contribuire alla
salvaguardia della biodiversità marina e costiera.

e. Sostenibilità e inclusività: interventi volti al potenziamento della sostenibilità
ambientale, alla valorizzazione dei beni culturali e ambientali sugli arenili o
comunque legati al ciclo dell’acqua e all’inclusività sociale delle spiagge libere,
concernenti la riduzione e la gestione dei rifiuti, la gestione delle risorse
energetiche e idriche, la mobilità sostenibile, l’accessibilità e inclusione di chi
necessiti di maggiori attenzioni (in particolare persone con disabilità motoria,
sensoriale, cognitiva o comportamentale, anziani, bambini), acquisti eco-
sostenibili.

2. Le proposte progettuali, da redigersi utilizzando l’Allegato 2 (di cui al seguente
Articolo 6), devono contenere azioni concernenti una o più linee di intervento tra
quelle sopra elencate.

3. In relazione alla dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune beneficiario, così
come riportata nella Tabella di riparto Piano 2024 l.r. n. 2/2022 (Allegato 5) le proposte
devono prevedere una quota in conto capitale destinata agli investimenti finalizzata a
lavori e acquisti di attrezzature e strumentazioni e una quota in conto corrente
finalizzata alla copertura di spese di progettazione e servizi necessari alla realizzazione
delle attività previste. Tale ripartizione deve essere indicata nel Quadro economico che
deve accompagnare la proposta progettuale, da redigersi in base all’Allegato 2.

Articolo 3

Beneficiari e partner

1. Destinatari degli interventi sono i 24 Comuni litoranei e isolani della Regione Lazio:
Montalto di Castro, Tarquinia, Civitavecchia, Santa Marinella, Cerveteri, Ladispoli,

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 643 di 741



Fiumicino, Roma, Pomezia, Ardea, Anzio, Nettuno, Latina, Sabaudia, San Felice
Circeo, Terracina, Fondi, Sperlonga, Itri, Gaeta, Formia, Minturno, Ponza, Ventotene.

2. I Comuni sopra elencati possono concludere accordi di collaborazione tra loro e altri
enti pubblici o privati.

3. Le proposte possono prevedere il coinvolgimento di uno o più tra i seguenti soggetti:
altri Comuni del litorale o isolani, piccole e medie imprese (ivi incluse spin-off e società
in fase di avviamento) attive negli ambiti dell’economia blu, centri di ricerca e
università, altri enti pubblici o privati, fondazioni, associazioni e organismi con
personalità giuridica.

4. I Comuni beneficiari, in forma singola o aggregata, possono presentare una sola
proposta progettuale cofirmata, che preveda eventualmente più azioni al suo interno. Il
Comune che si farà carico di inviare la manifestazione di interesse a nome di altro o
altri Comuni beneficiari sarà automaticamente considerato Comune capofila anche in
mancanza della formalizzazione dell’accordo di cui al punto 6 del presente Articolo.

5. Il progetto può prevedere una sinergia con piccole e medie imprese o con centri di
ricerca pubblici o privati interessati all’innovazione anche in processi di economia
circolare e di salvaguardia della biodiversità marittima e costiera, ovvero con entrambe
le due tipologie di partner e fatta salva la possibilità di coinvolgere o affidare la
realizzazione dei progetti, degli interventi e delle azioni ad altri soggetti pubblici o
privati quali associazioni, fondazioni, imprese sociali e altri enti del terzo settore.

6. La formalizzazione dell’eventuale compartecipazione di altri soggetti può intervenire
successivamente alla presentazione dell’istanza, entro 30 giorni dopo la conferma di
ammissione a finanziamento di cui all’Articolo 7.

Articolo 4

Contributo e spese ammissibili

1. L’importo complessivamente disponibile sul triennio 2024-2026 ammonta a
2.500.000,00 euro concessi a fondo perduto, dei quali 1.000.000,00 in conto corrente e
1.500.000,00 in conto capitale. A ciascuno dei 24 Comuni costieri e litoranei del Lazio è
assegnato un importo base di 50.000,00 euro per la somma complessiva di 1.200.000,00
euro. Il restante importo di 1.300.000,00 euro è ripartito in base alla superficie totale e al
numero di abitanti del territorio comunale, così come più dettagliatamente riportato
nella Tabella di riparto Piano 2024 l.r. n. 2/2022 (Allegato 5).

2. In caso di aggregazione tra due o più beneficiari la dotazione finanziaria complessiva
corrisponde alla somma del contributo assegnato a ciascun Comune.

3. Al contributo assegnato a ciascun Comune beneficiario possono aggiungersi
cofinanziamenti di altri enti o soggetti interessati alla realizzazione del progetto nonché
degli stessi Comuni beneficiari.

4. Le spese sottoindicate saranno considerate ammissibili se assunte nel rispetto della
normativa europea, nazionale e regionale vigente, purché necessarie all’attuazione
degli interventi e al perseguimento delle finalità e azioni previste nell’Avviso.

Spese ammissibili

Per le spese in conto capitale sono ammissibili in particolare spese per:
a. l’acquisto di attrezzature, macchinari, beni strumentali, veicoli;
b. lavori di manutenzione, messa in sicurezza e ripristino;

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 644 di 741



c. mantenere o migliorare attività a lungo termine.

Per le spese in conto corrente sono ammissibili in particolare spese:
a. di progettazione (nel limite del 15% del fondo corrente) e acquisto di servizi
diversi necessari alla realizzazione delle attività previste e alla loro
comunicazione (nel limite del 5% del fondo corrente).

È possibile utilizzare parte della quota in conto corrente a copertura di spese in conto
capitale.

Le spese sopra indicate saranno considerate ammissibili se:
a) assunte in conformità alla normativa nazionale e comunitaria vigente, anche in
materia fiscale e contabile;

b) effettivamente sostenute e corrispondenti ai documenti attestanti la spesa e i
relativi pagamenti;

c) pertinenti e imputabili con certezza all’intervento finanziato.

Spese non ammissibili

Non sono in nessun caso ammissibili:
a) le spese pagate in contanti o tramite compensazione di qualsiasi tipo tra cliente e
fornitore;

b) le spese per il personale dipendente, ivi inclusi gli incentivi di cui all’art. 45 del
d. lgs 36/2023;

c) l’imposta sul valore aggiunto (IVA), ove recuperabile;
d) le spese non direttamente riconducibili al progetto o ritenute inappropriate;
e) i giustificativi di spesa solo parzialmente quietanzati in sede di rendicontazione
finale.

Articolo 5

Obblighi di informazione

1. In qualità di beneficiari di contributi finanziari da parte della Regione Lazio, negli atti
di informazione, compresi manifesti e cartellonistica, e su tutti i beni durevoli
acquistati o prodotti in relazione al presente Avviso i Comuni sono obbligati a citare
espressamente la fonte dalla quale derivano i presenti finanziamenti con la seguente
dicitura “Opera realizzata con il finanziamento regionale del Piano annuale operativo
2024 della legge regionale n. 2/2022 (D.G.R. n. 944 del 14 novembre 2024)”,
accompagnata dal corrente logo ufficiale della Regione Lazio.

2. Eventuali variazioni o personalizzazioni della dicitura devono essere concordate con
l’Area Blue economy, cui ci si può rivolgere anche per ottenere la versione corrente del
logo regionale.

3. L’omissione di tali indicazioni e dell’apposizione del logo su materiali congrui
comporta l’applicazione di sanzioni, fino alla revoca dei contributi finanziari.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 645 di 741



Articolo 6

Modalità e termini di presentazione delle manifestazioni di interesse

1. La manifestazione di interesse alla realizzazione di progetti per la promozione dello
sviluppo nei settori della Blue economy di cui al Piano annuale operativo 2024 della
legge regionale n. 2/2022 deve essere presentata tramite l’invio della seguente
documentazione utilizzando i moduli forniti in allegato:

a) Manifestazione di interesse (Allegato 1)

b) Proposta progettuale con quadro economico (Allegato 2)

c) Atto d’obbligo (Allegato 3)

d) Informativa sulla privacy (Allegato 4)

2. In caso di manifestazione di interesse in forma aggregata tra due o più Comuni
beneficiari, la stessa dovrà essere inviata dal Comune capofila di cui al punto 4
dell’Articolo 3, ma sottoscritta dal sindaco o rappresentante legale di ciascuno di essi.
Altri eventuali soggetti pubblici o privati coinvolti dovranno essere indicati nel
medesimo Allegato 1.

3. La manifestazione di interesse e i suoi allegati devono essere inviati entro giovedì 19
dicembre 2024 esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo
areaeconomiadelmare@pec.regione.lazio.it .

4. Per l’accertamento della data di invio della stessa entro il termine di scadenza sopra
specificato farà fede il certificato di avvenuta trasmissione rilasciato dal proprio gestore
di PEC, corredato dalla certificazione di avvenuta consegna all’indirizzo di posta
certificata sopra indicato.

5. L’Amministrazione regionale non risponde di eventuali ritardi o disguidi telematici di
qualsiasi natura e causa o comunque imputabili a fatto di terzi.

6. Nel caso di presentazione di più manifestazioni di interesse da parte dello stesso
soggetto, relative alla stessa proposta progettuale, verrà sottoposta a valutazione
l’ultima pervenuta, in ordine cronologico, entro il termine di cui sopra.

Articolo 7

Verifica di conformità e conferma del contributo

1. L’Area Blue economy verificherà la conformità delle manifestazioni di interesse ricevute
alle previsioni dell’Avviso pubblico e la completezza dei documenti inviati. In
particolare, controllerà che la proposta progettuale e le eventuali azioni in cui essa è
articolata siano coerenti con una o più linee di intervento tra le cinque previste
nell’Articolo 2.

2. Nella fase di verifica di ammissibilità formale-amministrativa la Manifestazione
d’interesse sarà esclusa se:

a) pervenuta oltre il termine di presentazione indicato nel presente Avviso;
b) pervenuta con modalità diverse da quelle indicate nel presente Avviso;
c) presentata da soggetto diverso da quelli indicati nel presente Avviso;
d) non sottoscritta dal legale rappresentante o dal soggetto con ruolo di capofila e

dai rappresentanti legali dei Comuni beneficiari aggregati;

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 646 di 741



e) non compiutamente e correttamente compilata in base al modello fornito con
l’Allegato 1 dell’Avviso o mancante degli Allegati 2, 3 e 4 Proposta progettuale con
quadro economico, Atto d’obbligo e Informativa sulla privacy, altrettanto debitamente
compilati e sottoscritti;

f) la Proposta progettuale non risulta congrua e coerente con una o più delle cinque
tipologie d’intervento previste dall’Articolo 2, punto 2 e in generale con i
requisiti previsti dal presente Avviso.

3. Nel caso in cui la proposta progettuale non sia coerente con alcuna delle cinque
tipologie di attività previste, l’Area Blue economy comunicherà al Comune la non
accettazione della sua manifestazione di interesse.

4. Nel caso in cui la proposta progettuale sia coerente con una o più delle tipologie di
intervento previste soltanto in parte (ad esempio per una delle azioni contenute nella
proposta progettuale, ma non per altre due), l’Area Blue economy comunicherà al
Comune l’accettazione parziale della manifestazione di interesse presentata, offrendo
al contempo la possibilità di inviare una proposta progettuale che integri le azioni
incoerenti entro il termine di 10 giorni a far data dalla comunicazione formale inviata.

5. Al termine delle verifiche e dell’eventuale ricorso al soccorso istruttorio l’Area Blue
economy provvede a comunicare formalmente tramite posta elettronica certificata
l’esito dell’istruttoria con l’ammissione a finanziamento totale o parziale della
manifestazione di interesse ricevuta, ovvero il suo totale rigetto, e la corrispondente
conferma (totale o parziale) ovvero la revoca integrale del contributo assegnato.

6. Contestualmente alla comunicazione di accettazione totale o parziale della
manifestazione d’interesse, l’Area Blue economy comunicherà altresì la ratifica dell’atto
d’obbligo dei soggetti beneficiari.

7. La carenza documentale della manifestazione di interesse, ad esclusione di quella
incidente sulla descrizione tecnica ed economica del progetto, può essere regolarizzata
mediante soccorso istruttorio. Non possono essere regolarizzate attraverso soccorso
istruttorio carenze di documentazione che non consentano la piena comprensione dal
punto di vista tecnico ed economico del progetto.

8. L’Area Blue economy potrà richiedere ogni delucidazione ritenuta utile tramite
comunicazione inviata per le vie brevi (posta elettronica ordinaria).

9. La mancata risposta al soccorso istruttorio entro i termini comunicati, che sono da
intendersi perentori, è causa di successiva esclusione.

10. A seguito di manifestazioni di interesse non presentate da parte dei Comuni
beneficiari o rigettate, in tutto o in parte, le eventuali economie risultanti rispetto alle
previsioni della Tabella di riparto Piano 2024 l.r. n. 2/2022 (Allegato 5), potranno essere
riutilizzate come illustrato nel successivo Articolo 8.

11. Le comunicazioni e le richieste di soccorso istruttorio sono sottoscritte dal dirigente
dell’Area Blue economy.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 647 di 741



Articolo 8

Modalità di erogazione del contributo

1. A seguito dell’ammissione a finanziamento totale o parziale della manifestazione
d’interesse l’Area Blue economy dà disposizione alla società in-house Lazio Innova,
incaricata della gestione finanziaria dell’Avviso, di emissione della prima tranche di
pagamento prevista per l’esercizio finanziario 2024 (o di quota di esso in caso di
accettazione parziale) in base alle previsioni riepilogate nella Tabella di riparto Piano
2024 l.r. n. 2/2022 (Allegato 5) nelle sue due componenti di contributi agli investimenti e
spese correnti.

2. Per la seconda tranche di finanziamento prevista nel 2025, sempre nelle sue due
componenti, la disposizione di pagamento avverrà a seguito della dichiarazione di
avvenuto avvio di tutti i lavori, attività o azioni previste dalla proposta progettuale da
parte del Responsabile unico di procedimento (RUP) dei soggetti beneficiari o del
Comune capofila di cui al punto 4 dell’Articolo 3, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. numero
445/200.

3. Entro 4 mesi dalla suddetta dichiarazione i soggetti beneficiari, in forma singola o
aggregata, potranno richiedere la concessione di ulteriori risorse per la copertura della
propria quota di autofinanziamento, ove prevista nel quadro economico della proposta
progettuale, o per l’ampliamento del progetto stesso coerentemente con le tipologie di
interventi elencate nell’Articolo 2, a valere sulle eventuali economie risultanti a seguito
di istanze non presentate da parte dei Comuni beneficiari o rigettate in tutto o in parte,
ovvero resesi comunque disponibili per le finalità del presente Avviso. In nessun caso
potrà essere rimborsata l’eventuale quota di cofinanziamento da parte di imprese o
altri enti pubblici o privati. Verificata la congruità delle richieste ricevute, l’Area Blue
economy procederà all’assegnazione di dette economie secondo l’ordine di arrivo delle
istanze e sino a esaurimento della disponibilità economica residua.

4. Per la terza tranche di finanziamento a saldo dell’intervento, prevista nell’esercizio
finanziario 2026 e comunque entro 14 mesi a far data dall’atto d’obbligo presentato da
ciascun beneficiario in forma singola o aggregata, la disposizione di pagamento farà
seguito alla verifica della rendicontazione finale di cui al seguente Articolo 9.

5. In occasione dell’erogazione di ogni tranche Lazio Innova SpA provvede a verificare
che il beneficiario sia in regola con gli obblighi dei contributi previdenziali e
assistenziali tramite il relativo documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Articolo 9

Realizzazione delle attività e termini di rendicontazione

1. Pena la revoca del finanziamento concesso, i Comuni beneficiari sono tenuti a
realizzare la proposta progettuale entro il termine di 12 mesi dalla data di ammissione
a finanziamento, e comunque entro 14 mesi dalla sottoscrizione dell’atto d’obbligo,
comunicandone formalmente la conclusione all’Area Blue economy. È possibile
richiedere una proroga, adeguatamente motivata. Il termine finale corrisponde alla
data dell’ultimo pagamento imputato alla proposta progettuale dai soggetti beneficiari
in forma singola o aggregata.

2. La rendicontazione dovrà essere inviata entro 60 giorni dall’ultimo pagamento
imputato alla proposta progettuale. La documentazione contabile concernente mandati

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 648 di 741



e quietanze, ove non disponibile al momento della richiesta di saldo, può essere
integrata entro e non oltre 30 giorni.

3. Per essere ammissibili a contributo e riconoscibili in sede di rendicontazione tutte le
spese devono rispettare le condizioni di cui all’Articolo 4 del presente Avviso.

Articolo 10

Modifiche e varianti della proposta progettuale

1. I beneficiari, in forma singola o aggregata, non possono apportare modifiche sostanziali
alla proposta progettuale finanziata e alle singole azioni o interventi ivi ricompresi.
Qualora intendano apportare variazioni, ferme restando le finalità originarie, compresa
la riduzione dell’intervento finanziato, ne presentano formale istanza all’Area Blue
economy nella quale illustrano le variazioni richieste e le relative motivazioni, allegando
la documentazione di supporto necessaria.

2. A seguito dell’istanza di modifica di cui al precedente punto 1, l’Area Blue economy ne
valuta la congruità, anche in ragione dei seguenti vincoli e condizioni:

a) la modifica non deve comportare una variazione sostanziale della tipologia o
natura della proposta progettuale o delle singole azioni in cui sia articolata;

b) salvo quanto previsto al punto 3 dell’Articolo 8, non può essere incrementato il
finanziamento già concesso al progetto finanziato;

c) la modifica dell’intervento non deve in nessun modo pregiudicare l’idea
complessiva originaria della proposta progettuale e il raggiungimento delle
finalità dell’Avviso.

3. Ai fini della valutazione della richiesta di cui al punto 2 del presente articolo, l’Area
Blue economy può richiedere l’invio di documentazione integrativa da trasmettere
formalmente entro 10 giorni lavorativi.

4. L’approvazione o il rigetto della richiesta viene comunicata al soggetto proponente
entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione dell’istanza o dell’eventuale documentazione
integrativa richiesta.

5. Modifiche della proposta progettuale ammessa non preventivamente richieste all’Area
Blue economy come previsto al punto 1 comporteranno la riduzione del finanziamento
relativamente alle variazioni non comunicate e autorizzate e, nei casi più gravi, la
revoca integrale del finanziamento concesso, con conseguente recupero degli importi
eventualmente già erogati.

Articolo 11

Revoca del finanziamento

1. Il finanziamento concesso può essere revocato, in tutto o in parte, al verificarsi delle
seguenti fattispecie:
a) mancata ultimazione delle azioni e interventi facenti parte della proposta
progettuale entro i termini di cui al punto 1 dell’Articolo 9;

b) mancata rendicontazione delle spese entro 60 giorni dall’ultimo pagamento
imputato alla proposta progettuale, fatto salvo quanto previsto dal punto 2 del
medesimo Articolo 9;

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 649 di 741



c) inammissibilità delle spese rendicontate, ancorché sostenute, sulla scorta del
punto 4 dell’Articolo 4;

d) irregolarità, frodi, indebiti utilizzi delle risorse, conflitti di interesse e doppio
finanziamento pubblico delle spese degli interventi previsti nella proposta
progettuale finanziata;

e) modifiche non preventivamente comunicate a norma dell’Articolo 10;
f) rinuncia al finanziamento dopo l’adozione del provvedimento di ammissione;
g) mancato compimento degli interventi entro i termini previsti.

2. I soggetti beneficiari sono obbligati a fornire tempestivamente ogni informazione
relativa a errori od omissioni che possano dar luogo a revoca o riduzione del
finanziamento.

3. Nel caso di revoca parziale o integrale il finanziamento è ridotto in misura
corrispondente e i beneficiari, in forma singola o aggregata, sono tenuti a restituire
all’amministrazione regionale le somme indebitamente percepite, ancorché già erogate.

Articolo 12

Richiesta di informazioni e chiarimenti

1. Responsabile del procedimento è Gian Paolo Castelli, funzionario dell’Area Blue
economy. Pianificazione dello spazio marittimo e degli arenili per finalità turistico-
ricreative presso la Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive e
ricerca, coadiuvato dall’istruttrice amministrava Silvia Gentile.

2. Il dirigente dell’Area Blue economy procederà alla comunicazione delle attività
istruttorie e degli atti.

3. Eventuali richieste di chiarimenti e informazioni relative al presente Avviso vanno
indirizzate tramite posta elettronica non certificata o per via telefonica ai seguenti
recapiti:

 Gian Paolo Castelli gpcastelli@regione.lazio.it ; tel. 06.5168.3345

 Silvia Gentile sgentile@regione.lazio.it ; tel. 06.5168.4522

Articolo 13

Trattamento dei dati personali

1. Il trattamento dei dati raccolti nell’ambito della procedura di cui al presente Avviso è
effettuato in osservanza della normativa vigente in materia di riservatezza (decreto
legislativo n. 196/2003 e s.m.i.), nonché ai sensi della disciplina di cui al Regolamento
generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 e ss.mm.ii.

2. I dati personali saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento della
procedura di cui al presente Avviso in conformità a quanto indicato nell’Informativa
sulla privacy, di cui all’Allegato 4 del presente Avviso.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 650 di 741



 Allegato 1 

  

   

(da redigere su carta intestata del Comune Beneficiario)  
                                                            

Protocollo soggetto proponente n._________ del ___/___/2024

Istanza di manifestazione di interesse

Regione Lazio

Direzione regionale Sviluppo economico,

Attività produttive e Ricerca

Area Blue economy. Pianificazione dello spazio

marittimo e degli arenili per finalità turistico-

ricreative GR5020

areaeconomiadelmare@pec.regione.lazio.it

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE a presentare una proposta progettuale per la

promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy in attuazione del “Piano annuale operativo

2024 ex art. 8, comma 2 della legge regionale n. 2/2022” – D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024,

destinato ai 24 Comuni costieri e isolani del Lazio e con dotazione complessiva di € 2.500.000,00

ripartita sul triennio finanziario 2024-2026.

Il sottoscritto ______________________________________________________________________

nella qualità di: _____________________________________________________________________

Legale rappresentante del Comune di ___________________________________________________

(per eventuali ulteriori Comuni beneficiari aggregati)

Il sottoscritto _______________________________________________________________________

nella qualità di:_____________________________________________________________________

Legale rappresentante del Comune di __________________________________________________

❑ Manifesta il proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto in forma singola.

❑ Manifestano il proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto in forma aggregata
con Comuni del litorale o isolani, piccole e medie imprese.

(specificare eventuali ulteriori soggetti pubblici o privati coinvolti di cui all’art. 3, comma 2 dell’Avviso)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 651 di 741



 Allegato 1 

  

Con la PROPOSTA PROGETTUALE denominata:

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

allegata alla presente istanza (come da Allegato 2 dell’Avviso) che rientra tra una o più delle seguenti

tipologie di interventi individuate nel Piano operativo 2024 e ammissibili a finanziamento, con

approccio trasversale e integrato di cui all’ art. 2 dell’Avviso pubblico:

❑ Campagne di disinquinamento e bonifiche biologiche
❑ Recupero relitti
❑ Plastica zero
❑ Dissalazione
❑ Sostenibilità e inclusività

IMPORTO TOTALE PROGETTO euro ________________________

Contributo regionale 1° Comune beneficiario euro

Contributo regionale eventuale 2° o ulteriore

Comune beneficiario aggregato
euro

Eventuale cofinanziamento dei Comuni beneficiari

o di altri soggetti pubblici o privati interessati alla

realizzazione del progetto

(specificare quali)

___________________________

euro

TOTALE euro

AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE SI DICHIARA INOLTRE:

• che gli interventi in argomento rispettano le finalità di cui alla D.G.R. 944/2024

• di essere in regola con le disposizioni di cui all’art. 53 bis (trasparenza delle concessioni) della L.R. numero
13/2007 (come modificata dall’art. 5 della L.R. n. 8/2015)

 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 652 di 741



 Allegato 1 

  

SI ALLEGANO ALLA PRESENTE ISTANZA:

• atto comunale di individuazione del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)

• proposta progettuale con quadro economico (come da Allegato 2 dell’Avviso)

• atto d’obbligo (come da Allegato 3 dell’Avviso) debitamente sottoscritto dal legale rappresentante (o dai
legali rappresentanti di eventuali Comuni beneficiari aggregati) e dal Responsabile di procedimento 

Responsabile del procedimento al quale rivolgersi per eventuali chiarimenti:

Nominativo

Ufficio di appartenenza

Recapito telefonico fisso e mobile

Indirizzo di posta elettronica

istituzionale non certificata

indirizzo di posta elettronica

istituzionale certificata

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art.

76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000.

Località e data _____________________

Il Legale Rappresentate  

datato e sottoscritto con firma digitale

(eventuali ulteriori legali rappresentanti)

_______________________________________

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 653 di 741



Allegato 2 
(da redigere su carta intestata del Comune Beneficiario)

SCHEMA TIPO DI PROPOSTA PROGETTUALE CON QUADRO ECONOMICO

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta progettuale per la
promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy in attuazione del Piano annuale operativo
2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 15 novembre
2024, destinato ai 24 Comuni costieri e isolani del Lazio e con dotazione complessiva di €
2.500.000,00 ripartita sul triennio finanziario 2024-2026.

PROPOSTA PROGETTUALE 

1. Dati identificativi della proposta progettuale

Titolo

Comune di

(1° beneficiario)

eventuali ulteriori
Comuni beneficiari
aggregati

Responsabile Unico

di Progetto (R.U.P)

• nominativo
• atto Comunale di nomina R.U.P.
• ufficio di appartenenza
• recapito telefonico
• e-mail

eventuali ulteriori
soggetti pubblici o
privati coinvolti

2. Tipologia di intervento oggetto della proposta progettuale con approccio trasversale e integrato
di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico.
Selezionare una o più linee di intervento tra quelle sottoelencate:

❑ 1 – Campagne di disinquinamento e bonifiche biologiche: implementazione di campagne di

disinquinamento e bonifiche biologiche attraverso l’utilizzo di microorganismi nelle acque

marine del Lazio e di quelle dolci o salmastre ad esse immediatamente adiacenti tramite

l’utilizzo di biotecnologie.

❑ 2 – Recupero relitti: progetti innovativi per la rimozione, il recupero e il riuso dei relitti marini

e fluviali.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 654 di 741



❑ 3 – Plastica zero: interventi volti a ridurre o eliminare l’incidenza della plastica

nell’ecosistema marino, anche accompagnati da progetti di sensibilizzazione culturale per la

tutela dell’ambiente e dell’ecosistema marino e con il coinvolgimento di centri di ricerca o

università attive nei settori di riferimento.

❑ 4 –Dissalazione: progetti pilota innovativi sulla dissalazione e il riuso delle salamoie (il liquido

prodotto dal processo di dissalazione), anche in cofinanziamento con altri enti, e

l’aggiornamento tecnologico di eventuali impianti già esistenti nell’ottica di sviluppare

un’economia circolare e contribuire alla salvaguardia della biodiversità marina e costiera.

❑ 5 – Sostenibilità e inclusività: interventi volti al potenziamento della sostenibilità ambientale,

alla valorizzazione dei beni culturali e ambientali sugli arenili e all’inclusività sociale delle

spiagge libere, concernenti la riduzione e la gestione dei rifiuti, la gestione delle risorse

energetiche e idriche, la mobilità sostenibile, l’accessibilità e inclusione di chi necessiti di

maggiori attenzioni (in particolare persone con disabilità motoria, sensoriale, cognitiva o

comportamentale, anziani, bambini), acquisti eco-sostenibili.

3. Descrizione della proposta progettuale: la descrizione deve essere esaustiva e, se suddivisa in più
azioni, sinteticamente articolata. Maggiori dettagli su aspetti specifici, se ritenuti importanti ai
fini della sua comprensione, possono essere oggetto di allegati, tra i quali eventuali elaborati
grafici (planimetrie e sezioni ex ante e ex post, fotografie, altro). 

Localizzazione
dell’intervento Indicare il luogo esatto dell’intervento all’interno del territorio comunale

Intervento singolo oppure
articolato in più azioni con
approccio trasversale e
integrato 

Utenza di riferimento 

Relazione descrittiva dei
servizi o forniture oggetto
di contributo

Massimo due cartelle di 2.000 caratteri per beneficiario unico

Se la proposta progettuale
è in forma aggregata,
differenziare le relative
competenze degli enti  

Massimo due ulteriori cartelle di 2.000 caratteri

Punti di forza della
proposta progettuale 

Modalità attuative Indicare se la realizzazione avverrà attraverso bandi/avvisi, affidamenti

diretti

Modalità di gestione
previste 

(se pertinenti)

Indicare le modalità di gestione previste, dando evidenza della sostenibilità

economica

Indicare struttura comunale preposta alla gestione dell’intervento: nome

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 655 di 741



area, nome funzionari e ruolo (es. RUP, responsabile parte amministrativa,

responsabile finanziario, responsabile rendicontazione, eventuali risorse

esterne se previste)

4. Sezione finanziaria –

Quota assegnata
con DGR 944/2024 euro

____________________________

Quota
In conto capitale

___________________

Quota
in conto corrente
________________

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Euro ________________________

Quota
In conto capitale

investimenti finalizzati a lavori
e acquisti di attrezzature e

strumentazioni

Quota
in conto corrente

spese di progettazione e servizi
necessari alla realizzazione

delle attività previste

Comune beneficiario (eventuale capofila)
di __________________________________  

a valere sul contributo regionale assegnato

Euro Euro

Eventuali ulteriori Comuni beneficiari aggregati
___________________________________ 

a valere sul contributo regionale assegnato 

Euro Euro

Eventuale cofinanziamento Comunale
_____________________________________
 

Euro Euro

Eventuale cofinanziamento di ulteriori soggetti
pubblici o privati coinvolti
(specificare quali)

______________________________________ 
_______________________________________

Euro Euro

TOTALE  Euro Euro 

4.a Costi in conto corrente

Voci di spesa (comprensive di IVA e altri oneri)
Spesa
prevista

Contributo
regionale

Cofinanziamento

Costi di progettazione (max 15% del fondo corrente)

Costi per servizi diversi necessari alla realizzazione
delle attività previste

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 656 di 741



Costi per promozione e comunicazione
(max 5% del fondo corrente)

Altri costi (specificare quali)

Totale costi di gestione di natura corrente

4.b Costi in conto capitale

Voci di spesa (comprensive di IVA e altri oneri)
Spesa
prevista

Contributo
regionale

Cofinanziamento

Acquisto di attrezzature, macchinari, beni
strumentali, veicoli

Lavori di manutenzione, messa in sicurezza e
ripristino

Costi per mantenimento o miglioramento di attività
a lungo termine

Altri costi (specificare quali)

Totale investimenti in conto capitale

 

5. Cronoprogramma 

Attività giorni

1 – Decorrenza della proposta progettuale: sottoscrizione atto d’obbligo

2 – Adozione con provvedimento comunale della proposta progettuale

2 – Adozione eventuale accordo di collaborazione o aggregazione 

3 – Dichiarazione di avvenuto avvio dei lavori, attività o azioni previste dalla
proposta progettuale

4 – Dichiarazione di fine attività e atti correlati

5 – Approvazione e invio rendicontazione finale

Totale giorni

6. Eventuali precisazioni, osservazioni, altro
__________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Il Responsabile unico di procedimento (RUP) 

datato e sottoscritto con firma digitale 

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 657 di 741



Allegato 3

(da redigere su carta intestata del Comune Beneficiario)

SCHEMA TIPO ATTO D’OBBLIGO

ATTO D’OBBLIGO

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta progettuale per la

promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy in attuazione del Piano annuale operativo

2024 ex art. 8 comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 15 novembre

2024, dstinato ai 24 Comuni costiri  isolani dl Lazio  con dotazion complssiva di € 2.500.000,00

ripartita sul triennio finanziario 2024-2026.

Il sottoscritto _______________________________________________________________________

nella qualità di: _____________________________________________________________________

Legale rappresentante del Comune di ____________________________________________________

(per eventuali ulteriori Comuni beneficiari aggregati)

Il sottoscritto _______________________________________________________________________
nella qualità di: _____________________________________________________________________
Legale rappresentante del Comune di ____________________________________________________

Il sottoscritto _______________________________________________________________________
in qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) in servizio presso il Comune di
__________________________________________________________________________________

Manifestano interesse all’avviso Pubblico di cui all’oggetto con la proposta progettuale denominata:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

PREMESSO CHE:

- con la D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024 è stato approvato il Piano annuale operativo 2024 di
cui alla legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022 per la promozione dello sviluppo nei settori della
Blue economy. Finalizzazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo della Blue economy per gli
esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026;

- con determinazione regionale n. ___ del ____ (B.U.R.L. n. del ), e stato
approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse a presentare una proposta
progettuale per la promozione dello sviluppo nei settori della Blue economy, in attuazione del

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 658 di 741



Allegato 3

Piano annuale operativo 2024 ex art. 8, comma 2 della legge regionale n. 2/2022 approvato con
D.G.R. n. 944/2024;

- con determinazione n____ del _____2024 il Comune di ________________________________
ha nominato ___________________________________________________________________
che presta servizio presso la struttura _______________________________________________
quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la proposta progettuale succitata;

- Consapevoli delle condizioni che regolano la concessione del contributo e degli obblighi di
corretta utilizzazione dei contributi ottenuti, nonché delle responsabilità civili e penali derivanti
da dichiarazioni mendaci, da inadempienze o irregolarità e dalla violazione delle condizioni
previste dalle disposizioni regionali di riferimento;

PRESO ATTO di tutte le disposizioni previste dal già menzionato Avviso, ivi compresi i motivi di revoca
dl contributo, con la sottoscrizion dl prsnt Atto d’obbligo.

si impegnano:

a. ad adottare con provvedimento comunale la proposta progettuale;

b. ad accettare le modalità di erogazione del contributo come disciplinato dall’Avviso Pubblico e
ai sensi della DGR 944/2024;

c. ad impigar il finanziamnto concsso pari ad € ________________________ in via esclusiva
per la realizzazione della proposta progettuale succitata;

d. a ralizzar l’intrvnto sulla bas dlla proposta progettuale inviata alla Regione Lazio al fine
di garantir l’ottnimnto di risultati ivi indicati;

e. a realizzare integralmente la proposta progettuale, sotto la propria ed esclusiva responsabilità
(operante anche nei confronti di terzi) nel rispetto di quanto previsto dalla proposta di progetto
presentata;

f. a rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità delle spese;

g. ad adottare, ove possibile, tutte le misure necessarie per assicurare le pari opportunità e per
prevenire qualsiasi discriminazione fondata su sesso, razza o origine etnica, religione o
convinzioni personali, disabilità, età o orientamento sessuale;

h. a comunicare, tempestivamente, eventuali modifiche alle tipologie degli interventi della
proposta progettuale;

i. a comunicare tempestivamente eventuali varianti, realizzazioni parziali o rinunce ovvero ogni
altro fatto che possa pregiudicare la gestione o il buon esito della proposta progettuale;

j. a fornire la documentazione eventualmente richiesta dalla Regione Lazio e consentire i controlli
espletati anche attraverso visite in loco;

k. a restituire, in caso di revoca o rinuncia del contributo, le somme eventualmente già percepite;

l. a restituire eventuali contributi non utilizzati o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale
danno che dovesse prodursi alla Regione Lazio a causa dellamancata o incompleta realizzazione
della proposta progettuale;

m. a rispettare modalità e termini di rendicontazione come disciplinati dall’Avviso;

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 659 di 741



Allegato 3

n. a vigilare su quanto verrà realizzato secondo la proposta progettuale e curare la manutenzione
delle opere realizzate, anche in fase di costruzione, ovvero acquistate, assicurandone la
guardiania anche ai fini della funzionalità e fruizione del bene;

o. a rispttar l disposizioni contnut nll’art. 20 della L.R. n. 16 del 20 maggio 1996:
1. Tutti i soggetti beneficiari di contributi finanziari da parte della Regione Lazio, ivi compresi
quelli di provenienza statale e comunitaria, sono obbligati negli atti di informazione, compresi
manifesti e cartellonistica, a citare espressamente le fonti finanziarie dalle quali derivano i
contributi medesimi. Per i progetti eseguiti con cofinanziamento comunitario è obbligatoria
l'esposizione del logo appositamente fornito dalla Regione Lazio.
2. L'omissione di tali indicazioni comporta l'applicazione di sanzioni, fino alla revoca dei
contributi finanziari.

p. a mantenere il vincolo di destinazione dei beni strumentali per almeno 5 anni;

q. a curare la conservazione del fascicolo digitale della proposta di progetto per un periodo di 10
anni a dcorrr al 31 dicmbr succssivo all’rogazion dl saldo dl contributo prvisto.

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto, si rimanda ai contenuti della relativa
Manifestazione di interesse e a quanto previsto dalle normative comunitarie, nazionali e regionali ivi
applicabili.

Il RUP e Sindaco (o eventuali Sindaci) in qualità di pubblici ufficiali garantiscono il rispetto della

normativa vignt con particolar rifrimnto all norm sull’acquisizion di bni  srvizi, all norm

in materia di privacy, trasparenza ed anticorruzione e alle norme di contabilità e finanza pubblica.

Data __________________

Il Responsabile unico di procedimento (RUP)

datato e sottoscritto con firma digitale

 

Il Legale Rappresentante

datato e sottoscritto con firma digitale

(Eventuali ulteriori legali rappresentanti)

_______________________________________

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 660 di 741



Allegato 4

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679

“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI”

Nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali (“RGPD”, anche cd. "GDPR"), con questa
informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche il “Titolare” del trattamento) Le
fornisce notizie sulle modalità con le quali vengono trattate informazioni e dati che
riguardano la sua persona (di seguito anche “interessato”).

Si descrivono pertanto le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali per la
partecipazione al procedimento di concessione dei contributi relativi Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse a presentare una proposta progettuale per la promozione dello
sviluppo nei settori della Blue economy: Piano annuale operativo 2024 ex art. 8 comma 2 della
legge regionale n. 2/2022 approvato con D.G.R. n. 944 del 15 novembre 2024.

La Regione Lazio è impegnata a proteggere e a salvaguardare qualsiasi dato personale;
agisce nell’interesse delle persone e tratta i loro dati con correttezza e trasparenza, per fini le
citi e tutelando la loro riservatezza e i loro diritti.
Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il Responsabile
della Protezione dei Dati (RPD), in caso di domande sui suoi dati personali.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DATI DI CONTATTO

Il Titolare del trattamento è la Giunta regionale del Lazio, con sede in via Rosa Raimondi
Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile come di seguito indicato:

- telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06.99500
- modulo di contatto disponibile alla seguente url:

https://scriviurpnur.regione.lazio.it/
- e-mail: urp@regione.lazio.it
- PEC: urp@pec.regione.lazio.it.

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (“DPO”)

La Regione Lazio ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più
comunemente conosciuto con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che è
contattabile all’indirizzo di posta elettronica istituzionale: dpo@regione.lazio.it .

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI

I dati personali oggetto di trattamento saranno dati anagrafici e dati di contatto del legale
rappresentante e degli altri rappresentanti dei soggetti partecipanti all’Avviso o delle
ulteriori persone fisiche comunque coinvolte nell’attuazione dei progetti presentati, nonché
dati contabili.

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 661 di 741



Allegato 4

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

I dati personali raccolti saranno trattati per la concessione ed erogazione del contributo
richiesto, ivi inclusa la verifica dei requisiti per la concessione ed erogazione stabiliti dalle
disposizioni normative di riferimento e dall’Avviso, nonché per altre finalità gestionali e
organizzative ad essi connesse.

Il trattamento dei dati personali è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse
pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare, nonché per
adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il medesimo Titolare ai sensi dell’art. 6
comma 1 lettere c) ed e) del Reg. UE 2016/679.

PERIODO DI CONSERVAZIONE

Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze
difensive, i dati trattati sono conservati per un periodo pari a 10 anni dall’ultima erogazione
del contributo previsto dall’avviso pubblico.

In ogni caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del
RGPD), i dati saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il
perseguimento delle finalità sopra menzionate. Verrà verificata costantemente
l’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla
prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento
ai dati che saranno forniti di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di verifiche, le
informazioni e i dati che risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non
saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale conservazione a norma di legge del documento
che li contiene.

DESTINATARI

Il trattamento dei dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo
procedimento, in maniera informatizzate con l’intervento umano, con procedura anche
manuale o cartacea, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.

I dati personali saranno conservati in un archivio informatico della Direzione preposta.
L’elenco dei destinatari, riportato nel registro delle attività di trattamento, è mantenuto
aggiornato e disponibile in caso di accertamenti anche da parte del Garante per la Privacy.

Possono inoltre accedere ai dati personali i soggetti interni alla struttura organizzativa del
Titolare e del Responsabile del trattamento (dipendenti) in qualità di soggetti
autorizzati/incaricati al fine dell’adempimento delle mansioni e dei compiti loro attribuiti in
funzione delle finalità in precedenza espresse.

In ogni caso, i dati personali potranno essere comunicati o diffusi solo in adempimento a
obblighi di legge o di regolamento o di atti amministrativi generali (es.: L. 241/1990; D.lgs. n.
33/2013 etc.)

TRASFERIMENTO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 662 di 741



Allegato 4

UE) o organizzazioni internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle
persone fisiche garantito dal GDPR.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI

Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai dati personali, nei casi previsti,
sussiste il diritto di: accedere e chiederne copia; richiederne la rettifica; richiederne la
cancellazione; ottenerne la limitazione del trattamento; opporsi al loro trattamento; non
essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato.

Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei dati personali, anche a seguito
dell’aggiornamento della presente informativa e per far valere i diritti riconosciuti dal GDPR,
non esiti a contattare il Titolare o il DPO.

RECLAMI

È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali o di a
dire le opportune sedi giudiziarie (rispettivamente ai sensi degli artt. 77 e 79 GDPR).

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 663 di 741



A
ll
e
g
a
to

5

M
O
N
T
A
L
T
O
D
I
C
A
S
T
R
O

€
3
8
.4
0
5
,9
5

€
4
2
.6
7
3
,2
8

€
2
5
.6
0
3
,9
7

€
4
2
.6
7
3
,2
8

€
6
4
.0
0
9
,9
2

€
1
0
6
.6
8
3
,2
0

T
A
R
Q
U
IN
IA

€
4
8
.8
2
2
,0
1

€
5
4
.2
4
6
,6
8

€
3
2
.5
4
8
,0
1

€
5
4
.2
4
6
,6
8

€
8
1
.3
7
0
,0
2

€
1
3
5
.6
1
6
,7
1

C
IV
IT
A
V
E
C
C
H
IA

€
3
6
.6
2
1
,2
0

€
4
0
.6
9
0
,2
3

€
2
4
.4
1
4
,1
4

€
4
0
.6
9
0
,2
3

€
6
1
.0
3
5
,3
4

€
1
0
1
.7
2
5
,5
6

S
A
N
T
A
M
A
R
IN
E
L
L
A

€
2
6
.9
0
1
,5
5

€
2
9
.8
9
0
,6
1

€
1
7
.9
3
4
,3
7

€
2
9
.8
9
0
,6
1

€
4
4
.8
3
5
,9
2

€
7
4
.7
2
6
,5
3

C
E
R
V
E
T
E
R
I

€
3
9
.5
6
9
,8
0

€
4
3
.9
6
6
,4
5

€
2
6
.3
7
9
,8
7

€
4
3
.9
6
6
,4
5

€
6
5
.9
4
9
,6
7

€
1
0
9
.9
1
6
,1
2

L
A
D
IS
P
O
L
I

€
2
9
.6
7
9
,6
6

€
3
2
.9
7
7
,4
0

€
1
9
.7
8
6
,4
4

€
3
2
.9
7
7
,4
0

€
4
9
.4
6
6
,1
0

€
8
2
.4
4
3
,5
0

F
IU
M
IC
IN
O

€
5
7
.1
5
6
,2
3

€
6
3
.5
0
6
,9
2

€
3
8
.1
0
4
,1
5

€
6
3
.5
0
6
,9
2

€
9
5
.2
6
0
,3
8

€
1
5
8
.7
6
7
,3
0

R
O
M
A

€
8
4
.1
5
9
,7
5

€
9
3
.5
1
0
,8
3

€
5
6
.1
0
6
,5
0

€
9
3
.5
1
0
,8
3

€
1
4
0
.2
6
6
,2
5

€
2
3
3
.7
7
7
,0
9

P
O
M
E
Z
IA

€
4
0
.8
4
6
,6
8

€
4
5
.3
8
5
,2
0

€
2
7
.2
3
1
,1
2

€
4
5
.3
8
5
,2
0

€
6
8
.0
7
7
,8
0

€
1
1
3
.4
6
3
,0
0

A
R
D
E
A

€
3
6
.1
8
5
,1
0

€
4
0
.2
0
5
,6
7

€
2
4
.1
2
3
,4
0

€
4
0
.2
0
5
,6
7

€
6
0
.3
0
8
,5
1

€
1
0
0
.5
1
4
,1
8

A
N
Z
IO

€
3
5
.5
5
5
,0
1

€
3
9
.5
0
5
,5
7

€
2
3
.7
0
3
,3
4

€
3
9
.5
0
5
,5
7

€
5
9
.2
5
8
,3
5

€
9
8
.7
6
3
,9
2

N
E
T
T
U
N
O

€
3
5
.8
4
3
,3
2

€
3
9
.8
2
5
,9
1

€
2
3
.8
9
5
,5
5

€
3
9
.8
2
5
,9
1

€
5
9
.7
3
8
,8
7

€
9
9
.5
6
4
,7
8

L
A
T
IN
A

€
7
3
.7
1
7
,4
0

€
8
1
.9
0
8
,2
2

€
4
9
.1
4
4
,9
3

€
8
1
.9
0
8
,2
2

€
1
2
2
.8
6
2
,3
3

€
2
0
4
.7
7
0
,5
6

S
A
B
A
U
D
IA

€
3
6
.5
2
2
,9
9

€
4
0
.5
8
1
,1
0

€
2
4
.3
4
8
,6
6

€
4
0
.5
8
1
,1
0

€
6
0
.8
7
1
,6
5

€
1
0
1
.4
5
2
,7
6

S
A
N
F
E
L
IC
E
C
IR
C
E
O

€
2
3
.4
6
0
,1
1

€
2
6
.0
6
6
,7
9

€
1
5
.6
4
0
,0
7

€
2
6
.0
6
6
,7
9

€
3
9
.1
0
0
,1
9

€
6
5
.1
6
6
,9
8

T
E
R
R
A
C
IN
A

€
4
1
.3
6
4
,6
0

€
4
5
.9
6
0
,6
7

€
2
7
.5
7
6
,4
0

€
4
5
.9
6
0
,6
7

€
6
8
.9
4
1
,0
0

€
1
1
4
.9
0
1
,6
6

F
O
N
D
I

€
4
0
.9
1
3
,2
4

€
4
5
.4
5
9
,1
5

€
2
7
.2
7
5
,4
9

€
4
5
.4
5
9
,1
5

€
6
8
.1
8
8
,7
3

€
1
1
3
.6
4
7
,8
8

S
P
E
R
L
O
N
G
A

€
2
0
.5
8
5
,8
7

€
2
2
.8
7
3
,1
8

€
1
3
.7
2
3
,9
1

€
2
2
.8
7
3
,1
8

€
3
4
.3
0
9
,7
8

€
5
7
.1
8
2
,9
6

IT
R
I

€
3
0
.1
7
9
,2
5

€
3
3
.5
3
2
,5
1

€
2
0
.1
1
9
,5
0

€
3
3
.5
3
2
,5
1

€
5
0
.2
9
8
,7
6

€
8
3
.8
3
1
,2
6

G
A
E
T
A

€
2
5
.2
1
4
,1
6

€
2
8
.0
1
5
,7
3

€
1
6
.8
0
9
,4
4

€
2
8
.0
1
5
,7
3

€
4
2
.0
2
3
,6
0

€
7
0
.0
3
9
,3
3

F
O
R
M
IA

€
3
3
.5
7
0
,0
6

€
3
7
.3
0
0
,0
7

€
2
2
.3
8
0
,0
4

€
3
7
.3
0
0
,0
7

€
5
5
.9
5
0
,1
1

€
9
3
.2
5
0
,1
8

M
IN
T
U
R
N
O

€
2
6
.6
6
7
,8
6

€
2
9
.6
3
0
,9
5

€
1
7
.7
7
8
,5
7

€
2
9
.6
3
0
,9
5

€
4
4
.4
4
6
,4
3

€
7
4
.0
7
7
,3
8

P
O
N
Z
A

€
1
9
.7
2
9
,6
5

€
2
1
.9
2
1
,8
3

€
1
3
.1
5
3
,1
0

€
2
1
.9
2
1
,8
3

€
3
2
.8
8
2
,7
5

€
5
4
.8
0
4
,5
9

V
E
N
T
O
T
E
N
E

€
1
8
.3
2
8
,5
2

€
2
0
.3
6
5
,0
2

€
1
2
.2
1
9
,0
1

€
2
0
.3
6
5
,0
2

€
3
0
.5
4
7
,5
4

€
5
0
.9
1
2
,5
6

T
O
T
A
LI

€
9
0
0
.0
0
0
,0
0

€
1
.0
0
0
.0
0
0
,0
0

€
6
0
0
.0
0
0
,0
0

€
1
.0
0
0
.0
0
0
,0
0

€
1
.5
0
0
.0
0
0
,0
0

€
2
.5
0
0
.0
0
0
,0
0

T
A
B
E
LL
A
D
I
R
IP
A
R
T
O
P
IA
N
O
2
0
2
4
L.
R
.
N
.
2
/2
0
2
2

C
o
m
u
n
i
d
e
l
li
to
ra
le
o

is
o
la
n
i

Q
U
O
T
A
2
0
2
4

(3
6
%
)

Q
U
O
T
A
2
0
2
5

(4
0
%
)

Q
U
O
T
A
2
0
2
6

(2
4
%
)

T
O
T
A
LE

P
A
R
T
E

IN
C
O
N
T
O

C
O
R
R
E
N
T
E

T
O
T
A
LE

P
A
R
T
E

IN
C
O
N
T
O

C
A
P
IT
A
LE

T
O
T
A
LE

C
O
M
P
LE
S
S
IV
O
S
U
L

T
R
IE
N
N
IO

28/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96 Supplemento n. 1           Pag. 664 di 741


